el ferà la saguretat que s’i pertany, jo fermaré|6 le carta; per què adés prenets, si us plau, 

la dita carta. Le fermansa|7 he abastant del dit Guillemó axí com pus fermament se puga 

fer|8 a profit meu. 

|9 Vostre, Pere ça Font.   
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(Al dors)  Al honrat sènyer en Ffrancesch de Ladernosa, notari.   

a. Segueix ab ratllat. 

3 

CÈDULA 

1401 octubre 31. Barcelona 

Àpoca. Berenguer Clotes, mercader i ciutadà de Barcelona, reconeix que Francesc ça 

Rovira, mercader i ciutadà de Barcelona, li ha donat vuit de les dos-centes quinze lliures 

que el dit Francesc va acordà pagar a Antoni Vila, ciutadà de Barcelona, per la compra 

d’unes cases, situades a la dita ciutat, i un cens de dos morabatins que rebia d’Umbert 

Moles, rubricador i ciutadà de Barcelona, per la possessió d’unes cases pròximes. 

D’acord amb un document fet pel notari públic de Barcelona Antoni Solà el 9 de gener 

de l’any 1392, Antoni Vila autoritzà a Berenguer Clotes per rebre les dites vuit lliures en 

comanda.  

E. Barcelona, AHPB, Bernat Nadal, Compravendes i àpoques, Tercium manuale vendicionum de 

22 juny 1400-9 juny 1402. Paper solt. Bon estat de conservació. 

Die lune XXXI die mensis octobris anno a Nativitate Domini Mº CCCCº Iº. 

|2Berengariusa Clotes,b mercator civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis 

Ffrancisco ça Rovire, mercatori civi Barchinone,|3 quod ex illis CCc XV libris precio 

quarum Anthonius Vili, civis Barchinone, vobis vendidit|4 quoddam hospicium et 

quoddam censuale duorum morabatinorum et cetera, dedistis et restituistis|5 michi octo 

libras quas dictus Anthonius confessus fuit a me habuisse et recepisse et tenere in|6 mea 

comanda et puro ac plano depposito, cum instrumento facto in posse Anthonii Solani,|7 

quondam notarii publici Barchinone, VIIII die januarii anno a Nativitate Domini 

MºCCCºXCºIIº. Et ideo|8 renunciando et cetera, in testimonium et cetera, preter hec 

promitto vobis et dicto Anthonio Vilid quod si apparuerit aliquis prior tempore|9 et iure 

potior in predictis per vos emptis, ego daboe vobis et dicto Anthonio dictas|10 VIIIº libras 

sine et cetera, dampna et cetera, credatur et cetera, obligo bona et cetera, iuro et cetera. 

Et nichilominus|11 sine eviccione et cetera, do et cedo vobis quod ad tuendum predicta 

adversus quoscumque creditores|12 questionem aliquam in predictis facientes et cetera, 

quibus iuribus et cetera, constituens et cetera,|13 dicens et cetera, promittens predicta rata 

et cetera. Hec igitur et cetera. 

|14 Testes venerabiles Petrus Pallaresii, civis, Johannes Petri, alias Maçot, magister 

scolarium, et Michael|15 Petri.   

a. Sobre Berengarius dues ratlles diagonals per indicar la ferma de l’autor. — b. Sobre Cloties el terme 
iuravit per indicar el compromís mitjançant jurament de complir els termes del contracte.  — c. Segueix X ratllat. —
d. et dicto Anthonio Vili afegit a la interlínea. — e. Segueix vobis dictas ratllat. 

MINUTA DEL MANUAL  

R. Barcelona, AHPB, Bernat Nadal, Compravendes i àpoques, Tercium manuale vendicionum de 

22 juny 1400-9 juny 1402,  f. 67r-67v.       
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Die lune XXXIª die mensis octobris anno a Nativitate Domini MºCCCCº primo,|2 

fueruntta receptab sequentia instrumenta licet hic notentur. 

|3 Berengariusc Clotes, mercator civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis 

Ffrancisco ça Rovire, mercatori|4 civi Barchinone, quod ex illis ducentis quindecim libris 

monete Barchinone de terno precio quarum|5 Anthonius Vili,d civis Barchinone, vendidit 

vobis et vestris et cetera quoddam hospicium cum|6 introitibus et cetera quod ipse habebat 

et possidebat in civitate Barchinone, in vico vo|7catoe de·n Oliver, et totumf illud censuale 

duorum morabatinorum bonorum et cetera|8 et totum dominium et cetera que ipse 

Anthonius habebat et recipiebat in et super quibusdam domibus cum|9 introitibus et 

cetera, quas Ombertus Moles, rubicinator civis Barchinone, habet et possidet in dicto 

vico|10 et tenebat per dictum Anthonium ad dictum censum dictorum duorum 

morabatinorum et cetera, qui hec omnia|11  tenebat per et cetera vide vendicionem IXª die 

mensis julii proxime lapsi, dedistis et tradidistis michi|12 octo libras monete Barchinone 

de terno quas dictus Anthonius Vili confessus fuit a me habuisse et rece-|13 -pisse et tenere 

in mea comanda et puro ac plano deposito cum intrumento inde conffecto in posse 

Anthonii|14 Solani, quondam notarii publici Barchinone, nona die januarii anno a 

Nativitate Domini MºCCCºXCº primo. Et|15 ideo renunciando et cetera,g salva vobis 

cessione subscripta, in testimonium et cetera et quia ante|16  huiusmodi solucionem et in 

actu solucionis eiusdem fuit actum et cetera. Ideo, sine eviccione et cetera|17 per me et 

meos do, cedo et mando vobis dicto Ffrancisco ça Rovire et vestris et cetera scilicet 

quantum ad tuendum|18 et deffendendum predicta per vos empta et quo ad agendum 

adversus quoscumque creditores dicti Anthonii|19 Vili et alias etiam personas vobis vel 

vestris in predictis hospicio et censuali questionem fa|20 cientis et cetera, omnia iura et 

cetera in predictis et contra dictum Anthonium competencia et cetera quibus et cetera|21 

constituens et cetera. Preter hec promitto vobis et dicto Anthonio Vili quod si de cetero 

apparuerit ali|22 quis prior tempore et potior in iure in predictis per vosh michi solutis, ego 

restituam et solvam vobisi|f.67v vel vestrisj omnes predictas octo libras sine et cetera, 

dampna et cetera, credatur et cetera, obligo |2 bona et cetera, iuro et cetera,k intelligatur 

tamen et michi expresse, retineo pro causa quol|3 in futurum me restituere contingat 

predictasm octo libras, tunc presens apocha et cessio et|4 omnia in presenti instrumento 

contenta sint etn habeantur pro nullis et infectis et in ipso casu vos habeatis et|5 teneamini 

michi reddere et restituire dictum comande instrumentum scincerum et integrum quod 

vobis|6 tradidio de presenti ad hoc, ut ego a|7 dicto Anthonio et bonis suis predictas octo 

libras valeamusp cum ipso instrumento recuperare et|8 habere presenti instrumento non 

obstante. Hec igitur et cetera. 

|9 Testes venerabiles Petrus Pallaresii, civis, Johannes Petri, alias Maçot, magister 

sco-|10 larium, etq Michael Petri, scriptor, civis Barchinone.    

a. [n] corregeix [ii]. — b. recepta amb un signe d’abreviació ratllat. — c. Sobre Berengarius dues ratlles 
diagonals per indicar la ferma de l’autor.  — d. Segueix mer ratllat. — e. Segueix pon ratllat. — f. Segueix id ratllat. 

— g. Segueix in tes ratllat. — h. Segueix emptis ratllat i michi solutis afegit a la interlínea. — i. Segueix seu ratllat. — 
j. El foli comença amb dicto Anthonio Vili vel suis ratllat; vel vestris afegit a la interlínea. — k. Segueix hec igitur et 
cetera ratllat. — l. Segueix ego ratllat. — m. Segueix un signe gràfic ratllat. — n. sint et afegit a la interlínea. — o. 
Segueix volo et iubeo per notarium tenentem scripturas scribanie dicti Anthonii Solani ratllat i de presenti afegit a la 
interlínea. — p. Segueix un signe gràfic ratllat. — q. Segueix I ratllada.  
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NOTA DEL LLIBRE   

R. Barcelona, AHPB, Compravendes i àpoques, Llibre de vendes de 9 setembre 1401-5 maig 1402,  

f. 34v-36r.        

Die lune XXXIª die mensis octobris anno a Nativitate Domini Mº|2  CCCCº primo, 

fuerunt recepta sequentia instrumenta quamvis hic|3 notentur.  

|4 Sit omnibus notuma quod ego Berengariusb Clotes, mercator civis Barchinone,|5 

confiteor et recognosco vobis Ffrancisco ça Rovira, mercatori civi Barchinone, quod ex 

illis|6 ducentis quindecim libris monete Barchinone de terno precio quarum Anthonius 

Vili, mercator|7 civis Barchinone, vendidit vobis et vestris et quibus velitis perpetuo 

quoddam hospicium sive|8 domos, cum duobus portalibus extra in via publica 

apparientibus, ex abisso usque in celum|9 et cum introitibus et exitibus, omnibusque 

iuribus et pertinenciis suis, quod seu quas ipse An|10 thonius Vili habebat et possidebat in 

civitate Barchinone, subtusc molendina de Ma-|11 ri, in carraria scilicet Petri Oliverii. Et 

etiam totum illud censuale duorum moraba-|12 tinorum bonorum alfonsinorum et totum 

dominium, firmam, faticham et quodlibet aliud ius eorum,|13 quos dictus Anthonius 

habebat etd recipiebat et habere et recepire debebat in et super|14 -quibusdam domibus 

cum duobus portalibus extra in via publica apparientibus, et cum medietate|15 bassie que 

esse solebat hospicii sive domorum supra dictarum, ex abisso usque in celum et cum|16 

introitibus et exitibus et omnibus pertinenciis et iuribus suis quas Ombertus Moles, 

tubicina-|17 tor civis Barchinone, habet et possidet in dicta civitate et in dicta carraria Petri 

Oliverii|18 et tenebat per dictum Anthonium Vili ad dictum censum dictorum duorum 

morabatinorum|19 quolibet anno perpetuo solvendorum in ffesto Nathalis Domini. Et ipse 

Anthonius Vili predicti hos-|20 picium et censuale tenebat prout nunc tenetur per 

Guillelmum Pulinyani, textorem fustanio[rum]|21 civem Barchinone, qui hec tenet per 

elemosinam pauperum sedis Barchinone succedentem in hiis|22 Petro Oliverii, quondam, 

sub dominio et alodio prepositure ecclesia julii canonice Barchinone, prout de dicta|23 

vendicionee constatf instrumento publico inde facto in posse notarii infrascripti nona die 

|24 mensis julii proxime lapsi, dedistis etg tradidistis michi octo libras mo|25 nete 

Barchinone de terno quas dictus Anthonius Vili confessus fuit a me habuisse et 

recepisse|26 et tenere in mea comanda et puro ac plano deposito, cum publico instrumento 

inde facto|27 in posse Anthoniih Solani, notarii publici Barchinone, nona die januarii anno 

a Nativitate|28 Domini MºCCCºXCº primo. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non 

numerate et non|f. 35r recepte et doli mali et accioni infactum et omni alii iuri hiis obviantii, 

salva vobisi|2 et vestris succesoribus cessione subscripta, ffacio vobis et vestris et dicto 

Antho-|3 nio Vili et suis de predictis octo libris michi per vos, ut pretangitur, traditis et 

solutisj bonum et perpe-|4 tuum finem et pactum de ulterius non pretendo et de non agendo 

solemni stipulacione val-|5 atum. Et quia ante solucionem et in actu solucionis et 

tradicionis dictarum octo librarum|6 etk post fuit expresse conventum et in pactum 

deductum inter me et vos, ut|7 facerem inde vobis cessionem subscriptam, idcirco, sine 

tamen eviccione et bonorum meorum|8 obligacione,l do, cedo et mando vobis dicto 

Ffrancisco ça Rovira et vestris in|9 hiis succesoribus, omnia iura omnesque acciones reales 

et personales et alias quascumque|10 michi competencia et competentes et competere 

debencia et debentes, in et pro predictis octo|11 libris quarum scilicet ad tuendum et 

deffendendum predicta hospicium et censuale per vos|12 empta adversus quascumque 

personas facientes seu moventes, aut facturas, vobis|13 in eisdem questionem aliquam, 

peticionem vel demandam in iudicio vel extra iudicium|14 et etiam quo ad agendum in 
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casu eviccionis eorumdem et non alia. Ita videlicet quod vos et vestris|15 predictis 

succesores vigore presentis habeatis et vobis et eis competant pleno iure prioritate|16 

temporis et iure etiam pocioritas, que michi in predictis per vos emptis preceptu dictarum 

octo librarum|17 ante presentem qualiter cumque competebant. Quibus iuribus et 

actionibus predictis possitis [vobis…]|18 et vestri succesores predicta per vos empta 

deffendere et tueri et in casu eviccionis uti, agere|19 et experiri et omnia alia facere, 

quecumque et quemadmodum ego possem seu poteram ante|20 presentis confeccionem. 

Ego enim iuxta formam predictam facio et constituo vos et vestros|21 in hiis dominos et 

procuratores in rem vestram propiam. Preter hec convenio et promitto vobis|22 dicto 

Ffrancisco ça Rovira et dicto etiam Anthonio Vili quod si forsan de cetero apparuerit ali-

|23 quis prior tempore et potior in iure quam ego in predictis octo libris per vos michi 

traditis|24 atque solutis, ego in hoc casu restituam et solvam vobis vel vestrism|25 in 

continenti, cum et ubique inde sum requisitus,|26 omnes predictas octo libras michi ut 

predicitur per vos per solutas sine omni videlicet dilacione,|27 excusacione et excepcione 

et absque omni dampno, missione et interesse vestri et vestrorum. Et [ut semper]|28 

restituam et solvam vobis et vestris ad vestram et eorum voluntatem indilaten [omnes 

et]|f.35v singulas missiones, supmtus, dampna et interesse, si quas vel si que vos vel 

vestros|2 opportuerit facere vel modo aliquo sustinere pro predictis octo libris vel aliqua 

ea-|3 rum parte seu quantitate in dicto casu a me vel meis petendis, exhigendis re-|4 

cuperandis et habendis in iudicio vel extra iudicium. Super quibus missionibus 

supmtibus,|5 dampnis et interesse, credatur vobis et vestris plano et simplici verbo, nullo 

alio proba-|6 cionum genere requisito.o Promitto etiam vobis quod predictam cessionem|7 

et omnia et singula supra dicta ratam, gratam et firmam et rata, grata atquep firma semper|8 

habebo, tenebo et observabo et in aliquo non contrafaciam vel veniam aliquo|9 iure, causa 

vel racione. Et pro hiis omnibus et singulis complendis et firmiter|10 attendendis, tenendis 

et observandis, obligo vobis et vestris omnia bona mea|11 mobilia et immobilia, habita et 

habenda. Et ad maiorem cauthelam iuro sponte|12 in animam meam per dominum Deum 

et eius Sancta Quatuor Evangelia ma|13 nibus meis corporaliter carta predicta omnia et 

singula attendere et complere,|14 tenere et observare et in aliquo non contra facere vel 

venire aliquo iure,|15 causa vel etiam racione. Intelligatur tamen et michi expresse retento 

quod|16 casu quo in futurum me reddere et restituere contingat predictas octo|17 libras, tunc 

presens apocha et cessio et omnia et singula in presenti instrumento|18 contenta sint cassa 

et vana et nullius roboris seu valoris et pro cassis|19 et nullis et infectis penitus habeantur; 

et in ipso casu, vos vel vestri succesores|20 habeatis et teneamini michi reddere et 

restituere dictum comande instrumentum scin-|21 cerum et integrum quod vos tradidi de 

presenti ad hoc, ut ego et mei et dicto|22 Anthonio Vili et bonis suis predictas octo libras 

valeamus cum ipso instrumento|23 habere et reccuperare presente instrumento in aliquo, 

non obstante. Hec|f. 36r omnia et singula supradicta facio, pacistor et promitto ego dictus 

Berengarius Clotes vobis|2 dicto Ffrancisco ça Rovira et vestris necnon et notario 

infrascripto ut publice persone|3 pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quarum 

inter est et intererit recipienti|4 et pacistenti ac etiam legittime stipulanti.  

Actum est hoc Barchinona, tricesi-|5 ma die mensis octobris anno a Nativitate 

Domini millesimo quadrin|6 gentesimo primo.  

Sig + num Berengarii Clotes predicti, qui hec laudo,q |7 firmo et iuro. 

|8 Testes huius rei sunt: venerabiles Petrus Pallaresii, civis, Johannes Petri,|9 alias 

vocatus Massot, magister scolarium, et Michael Petri,|10 scriptor, cives Barchinone.